4 R E S P O N S I O . dicendum quod per creaturas pos-
sumus deuenire in cognitione dei tripliciter, secundum tria
qua possunt considerari circa creaturas. Creatura enim est
ens productum ab alio de nihilo, quia en aliquam perfe-
ctionem importat, quia producta ab alio causam efficien-
tem habet, quia de nihilo veribile est in nihil substracta
influentis conferunt, & secundum ista tria triplices est via
inuestigandi Deum ex creaturis, scilicet via eminentie
quantum ad primum, via causalitatis, quantum ad secun-
dum, via remotionis, quantum ad tertium.

5 Prima via patet sic, in perfectionibus specificis aut est
dare supremum in quo est status, aut non, sed est processus
in infinitum. Si est dare supremum in quo sit status habetur
propositum, quia dicimus Deum scilicet illud quod est sup-
remum & perfectissimum in entibus. Si vero dicatur qd
sit processus in infinitum aut hoc erit in actu permixto po-
tentie, ita videlicet quod quocunq; dato poterit dari per-
fectus, nunquam tamen data erunt actu infinita, aut ita
quod data sint actu infinita. Si primum dicatur adhuc
bet propositum, quia si data sunt finita necesse est quod
inter illa sit aliquid primum & perfectissimum quo non est
possibile dare perfectus. Cuius ratio est, quia cum illud
non datur, aut produceretur ex se aut ex alio, non ex se,
quia nihil est impossibilis quācumq; aliquid producat
seipsum, vt dicitur primo de Trinit. nec ab alio, quia nihil
eorum quae sunt possunt producere aliquid perfectius se,
ergo, &c. Nec secundum potest dici, scilicet quod data sint
actu infinita, quia infinitas actualis repugnat enti, maxi-
mum in se per ordinatis, vt infra parebit. Et iterum quia inter
data vel et aliquid infiniti perfectionis & tunc illud erit
primum & perfectissimum, quia infinito in perfectione
non est dare manus, nec equalis, & sic habetur propositum,
aut non est dare ibi aliquid infiniti perfectionis. Et tunc
iterum sequitur quod non sunt infinita actu, quia proce-
dendo augereretur perfectio, igitur. Si non est inter data
aliquid infinitum actu, non est processus in infinitum
actu,

Lib. I. Distinctio III.

actu, & sic datet q̄ secundū quamcunq; potentia de processu in perfectionibus rerum necesse est deuenire ad aliud supremū & perfectissimū quod dicimus Deum.

6 Secunda est via causalitatis, circa quā primo probatur q̄ inter causas efficientes per se ordinatas est dare primum ens simpliciter, & sic est Deus. Primum patet sic, in causis finitis in quibus non est circulatio, necesse est dare prima causam, sed causa efficientes per se ordinatae sunt nec in eis potest esse circulatio, ergo inter causas efficientes per se ordinatas necesse est dare primam. Maior patet, sola enim circulatio impedit vbi sunt aliqua finita q̄ non sit inter ea dare primam. Maior patet, sola enim circulatio impedit vbi sunt aliqua finita q̄ non sit inter ea dare primam sicut si factum esset, a. a. b. & b. esset a.c. & c. esset a.d. & rursus d. esset ab a. non esset signare primum sicut nec in circulo. Minor probatur quantum ad virtutē membrorum. Et primo q̄ inter causas efficientes per se ordinatas non sit circulatio, quia causa efficientes per se ordinatas se habent ut effectus & causa, semper enim posterior est effectus prioris & ab eo dependet vt a causa. In hoc enim confitit talis ordo q̄ vnum est ab alio effectu, & illud ab alio, & sic semper. Si ergo esset aliqua circulatio, causa esset ab effectu & id ē a seipso mediate, quorum virtus est impossibile. Ergo inter causas non est circulatio.

7 Quod etiam finis finita patet, quia in hoc differunt causae per se ordinatas ab ordinatis per accidens, quia ordinates per accidens non sunt simul in productione cuiuslibet effectus, causa autē per se ordinata simul concurreat ut ad generationē hominis concurrunt homo & sol, & si quid est aliud superius agere. Et hoc patet ex septimo physicorum. Si ergo causae efficientes per se ordinatas essent infinitae, oportaret ad productionem cuiuslibet effectus infinitas causas actu concurrent quod est impossibile. Itē inter causas infinitas aut est aliqua infinita perfectione aut non. Si esset infinita perfectione illa esset prima, quia infinitum perfectione ē nullo depēdet. Omne autē quod habet causam priorem, dependet ab ea. Si autē esset prima iam non essent infinita, quia in infinitis iam non est dare primum. Et ideo ex ipsa positione infinitas in causis sequitur oppositum positionis. Si autē nulla esset infinita perfectione nō esset processus in infinitum actu in causa, & sic semper sequitur oppositum positionis, ergo necesse est quod in causis efficientibus per se ordinatis sit causa in aliqua qua sit simpliciter prima, quam vocamus Deum.

8 Q Y O D A V T E M primum efficiens sit primum ens simpliciter probatur sic, perfectissimo simpliciter nō potest esse alia perfectio simpliciter quam melius sit habere quam nō habere, alioquin si talis perfectio deesset ei, non esset perfectissimum simpliciter, sed potentia activa per quam competit alium producere aliquid effectus est talis perfectio quam melius est habere q̄ non habere, perfecti enim est agere, ergo primo enti quod est simpliciter perfectū nō est potentia activa per quam alia possit effectus producere, & sic primum ens est primum efficiens cum non possit esse secundariū, cum a nullo sit factum.

9 Et per hoc excluditur instantia que sit ab aliquibus contra precedentem rationem. Dicunt enim quod probare quod in causis efficientibus sit dare primam, nō est probare Deum esse, quia Deus est id quod est simpliciter supremum in entibus, primum autem efficiens quācumque sit primum in entibus in genere illius causalitatis, non est tamē vt dicunt simpliciter primum, quia inter intelligentias secundum eos, aut nullus est ordo causalitatis, aut illa causalitas est solum finalis, in quantum inferiores intelligentiae tantū minus perfecte ordinantur ad supram perfeccissimam vt ad finem propter quem sunt, & non vt ad causam agentem à qua sunt. Hoc autem est hæreticum, & cōtra veram philosophiam per quā potest efficiaciter probari q̄ omne quod habet causam finalē habet efficiērem, sed quia illud est aliquid longum & alibi tractatum, ideo ad præfens sufficit prædicta ratio, quod primum agens est simpliciter primum ens.

10 Tertia via per quam possumus in creaturis probare

& Quæstio. II.

23

Deum esse est via remotionis. Et potest sic argui: Omne quod est ab alio quantum est de se potest nō esse per subtractionem cuiuslibet influentiæ, sed non omne quod est potest nō esse per subtractionem cuiuslibet influentiæ: ergo non omne quod est, est ab alio, sed est aliquid quod non est ab alio, nec potest nō esse, sed est de se necesse esse, & hoc dicimus Deum: ergo, &c. Maior patet, quia omne quod est ab alio sicut a causa subtracta insufficit, causa sua potest non esse qualificans causa sive illa sive in fieri sive in esse, quia si est causa tantum in fieri subtracta eius influentia effectus non fieret. Si autem in esse non manaret in esse subtracta influentia illius causa. Minor probatur, scilicet q̄ nō omne ens potest non esse, quia illud immobile est quo posito in esse sequitur impossibile, sed posito in esse quod nihil sicut sequitur impossibile, scilicet q̄ nihil posse esse, nec Deus nec aliquid aliud, quare, &c. Quod autem illud sequeretur patet, quia si nihil esset, nūc si aliquid fieret, aut fieret a seipso aut ab alio. Non a seipso, quia nihil est impossibiliter quād q̄ aliquid producat seipsum, ut habetur i. de Trin. cap. primo, nec ab alio quia nihil esset aliud. Omne enim quod sit, sit ab ente actu, quare, &c. Patet ergo q̄ Deum esse possumus conuincere ex creaturis triplici via, scilicet eminentia, causalitatis & remotionis, quam triplicem viam tangit beatus Dion. 7. cap. de Di. no. Licit autem prædictis viis possumus deuenire ex creaturis in cognitionem dei quantum ad ea que pertinent ad unitatem essentiae, nō tamen quantam ad ea que pertinent ad distinctionem personarum sicut videre possumus in rationibus nunc adductis. Per primā enim quā sumitur ex via eminentia concluditur in Deo esse omnē perfectionem, per secundā primā causalitatem, per tertiam remouemus ab eo imperfectionem & possibiliter deficiēti. Cōstat autem q̄ quicquid causalitatis vel perfectionis est in una persona, totum est in alia, & quicquid imperfectionis remouetur ab una & ab alia, quare & manifestum est quod ex creaturis non deuenimus in cognitionem dei quantum ad ea quibus personae distinguuntur, sed quantum ad illa in quibus conueniuntur.

11 Ad primum argumentum in oppositum dicendum, quod ordo rerum naturalium est secundum species numerorum quantum ad gradus eorum, & quantum ad habitudinem ad unum principium. Sicut enim omnes numeri derivantur ab unitate, sic omnes res ab uno primo principio. Et ideo processus numerorum ab unitate in infinitum non est ad negandum primum principium numerorum, sed ad negandum terminum quod est per accidens eo, q̄ addito in numeris sequitur divisionem continuā, quae procedit in infinitum. Iste autem processus nō est in speciebus rerum versus primum principium, quia nec in numeris nec in delcentu rerum & primo principio, quia ille per se est quod species & non secundum divisiones ad modum continuit.

12 Ad secundam rationem, dicendum quod cognitionis nō sit per realē assimilationē in natura sicut quidam dixerunt quod ignem igne cognoscimus, sed sit per proportionem inter potentiam cognitionis, & rem cognitionis. Per talem quidem proportionē vt res cognita cadat sub formalis ratione obiecti potentia cognitionis. Nunc est ita q̄ res spiritualis non cadat nec cadere potest sub formalis ratione obiecti cuiuscunq; sensus, quia qualitates sensibiles quae sunt propria obiecta sensuum in re spirituali inueniri nō possunt, propter quod sensus nō est perceptus rei spiritualis, Deus autē non cadit sub ratione entis quae est formalis ratio obiecti intellectus. Et ideo ab intellectu apprehendit potest non obstante maiori diffititia quo ad gradū naturae inter deum & intellectū nostrum q̄ inter sensum & angelum, quia talis diffititia aut propinquitas nec remouet nec impedit per se.

QVAESTIO SECUNDA.

Vtrum de Deo possumus cognoscere quid est.

Tho. I. p. q. II. art. 3.

A D secundum sic proceditur. Et arguitur quod de Deo possumus cognoscere quid est, quia ille quicquid cognoscit rem aliquam quantum ad ea quae sunt rei propria, habent de illa re perfectam & propriam cog-

C 5. mīcio